

Empório



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBI

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2022
PROCESSO Nº 256/2022

Aos vinte e nove dias mês de setembro do ano de 2022, o Município de Itacurubi/RS, inscrito no Cadastro Nacional de pessoa Jurídica nº 91.573.048/0001-44, adiante denominado de Órgão Gerenciador, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. GELSO DOS SANTOS SOARES, resolve registrar os preços de **MATERIAIS DE EXPEDIENTE**, das empresas, adiante denominadas de Fornecedores: **HELPMIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA – EPP** (CNPJ: 20.992.564/0001-65); **PRISCILA RAUBER HENGEMUHLE EPP** (CNPJ: 08.863.707/0001-33); **EMPÓRIO SANTA FÉ LTDA** (CNPJ: 44.618.814/0001-60); **ESPORTIVA COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA** (CNPJ: 45.972.435/0001-36); **LEANDRO STRINGARI ME** (CNPJ: 21.681.063/0001-20) e **MEGA PAPELARIA E ESPORTES EIRELI** (CNPJ: 24.738.613/0001-99).

Conforme Ata de Julgamento de Preços, cujo resultado foi publicado na imprensa oficial, tendo sido os referidos preços oferecidos pelo(s) Fornecedor(es) classificados(s) no certame acima mencionado, conforme segue:

EMPRESA: HELPMIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA – EPP

Item	Quantidade	Un	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
01	600	Un	Apontador de lápis	0,60	360,00
06	100	Un	Cola glitter 35g, cores variadas (azul, vermelho, rosa, cristal)	3,95	395,00
07	50	Cx	Colchete nº 10, com 72 unidades	10,25	512,50
12	400	Un	Fita adesiva transparente 48/50	5,85	2.340,00
13	70	Un	Fita dupla face extra forte, 20 metros, auto adesiva, 5mm	13,88	971,60
18	40	Un	Pistola profissional cola quente bastão fino	39,90	1.596,00
30	100	Un	Bloco de recado colorido, autoadesivo, 38mm x 50mm, 100 folhas, contendo 04 blocos	6,25	625,00
32	700	Un	Caneta esferográfica 1.0mm, cristal, azul	0,98	686,00
33	500	Un	Caneta esferográfica 1.0mm, cristal, preta	0,98	490,00
34	300	Un	Caneta esferográfica 1.0mm, cristal, vermelha	0,98	294,00
38	20	Un	Estilete retrátil 09mm	3,50	70,00
39	50	Un	Extrator de grampo	2,45	122,50
42	800	Cx	Lápis de cor grande, cx com 12 unidades	8,80	7.040,00
52	100	Un	Grampo Trilho Plástico C/50 Unidades Branco	14,95	1.495,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBI

57	20	Un	Pistola profissional cola quente, grossa, com botão liga/desliga	94,80	1.896,00
58	10	Un	Tesoura de picotar, grande	8,49	84,90
65	100	Un	Apagador para quadro branco	7,40	740,00
67	200	Un	Caderno de desenho pequeno	3,95	790,00
69	500	Un	Caneta marca texto grande, cores variadas	1,75	875,00
70	50	Un	Canetão de cor azul, escrita permanente	4,40	220,00
71	50	Un	Canetão de cor preta, escrita permanente	4,40	220,00
72	50	Un	Canetão de cor verde, escrita permanente	4,40	220,00
79	50	Un	Grampeador de mesa para até 50 folhas 26/6	64,90	3.245,00
85	50	Rol o	Papel contact transparente, rolo com 10m	37,90	1.895,00
86	20	Un	Perfurador para papel, estrutura metálica ,2 furos para no mínimo 35 folhas de uma só vez.	47,95	959,00
100	20	Cx	Colchete nº 08, com 72 unidades	6,89	137,80
111	100	Cx	Tachinhas/Percevejo, caixa com 100 unidades	3,45	345,00
117	30	Cx	Colchete nº 06, com 72 unidades	6,85	205,50
121	15	Cx	Grampo 23/13, com 1.000 unidades	6,20	93,00
131	600	Un	Cola branca, 90g	2,45	1.470,00
132	10	Un	Estilete retrátil 18mm	4,40	44,00
144	10	Un	Fita dupla face de papel, 19mm x 30m	6,95	69,50
154	10	Un	Grampeador grande 23/13, até 100 folhas	79,90	799,00
157	200	Un	Pasta de plástico transparente c/ elástico 20mm p/folha A4	3,90	780,00
TOTAL ESTIMADO					32.086,30

EMPRESA: PRISCILA RAUBER HENGEMUHLE EPP

Item	Quantidade	Un	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
16	50	Un	Jogos de quebra-cabeça, faixa etária 2 e 3 anos	29,70	1.485,00
31	700	Un	Caderno pequeno, capa dura, com espiral, 96 folhas	6,80	4.760,00
43	30	Cx	Lápis preto nº 2, cx com 50 unidades	31,80	954,00
48	20	Un	Papel 180g, 210x297mm, A4 vergê branco, pct/50	14,99	299,80
88	50	Un	Tesoura de uso geral, grande, 20cm de comprimento (8") com cabo de polipropileno com lâmina de aço inoxidável	7,75	387,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBI

93	600	Cx	Borracha escolar, caixa com 40 unidades	11,95	7.170,00
94	1000	Un	Caixa para arquivo morto de plástico 350x135x240	7,45	7.450,00
95	1000	Un	Caneta marcador de quadro branco, na cor azul	4,40	4.400,00
96	1000	Un	Caneta marcador de quadro branco, na cor preta	4,40	4.400,00
97	1000	Un	Caneta marcador de quadro branco, na cor verde	4,40	4.400,00
98	1000	Un	Caneta marcador de quadro branco, na cor vermelha	4,40	4.400,00
105	100	Pac	Palito de churrasquinho, 30cm, pacote com 100 um	7,65	765,00
109	5	Pac	Papel reciclado 180g, 210x297mm	18,80	94,00
TOTAL ESTIMADO					40.965,30

EMPRESA: EMPÓRIO SANTA FÉ LTDA

Item	Quantidade	Un	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
104	500	Cx	Folha A4, caixa com 10 pacotes, contendo 500 folhas por pacote	258,95	129.475,00
TOTAL ESTIMADO					129.475,00

EMPRESA: ESPORTIVA COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA

Item	Quantidade	Un	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
03	50	Un	Apontador de lápis com depósito 4cm	2,20	110,00
22	20	Un	TNT azul celeste, peças com 50 metros	138,00	2.760,00
23	20	Un	TNT branco, peças com 50 metros	138,00	2.760,00
24	20	Un	TNT marrom, peças com 50 metros	138,00	2.760,00
25	20	Un	TNT rosa pink, peças com 50 metros	138,00	2.760,00
26	20	Un	TNT verde, peças com 50 metros	138,00	2.760,00
51	200	Un	Pasta de plástico transparente com elástico, 55mm, para folha A4	8,50	1.700,00
53	30	Un	Pincel para artesanato nº 6	2,10	63,00
54	30	Un	Pincel para artesanato nº 8	2,10	63,00
55	30	Un	Pincel para artesanato nº 10	2,90	87,00
56	30	Un	Pincel para artesanato nº 14	3,90	117,00
60	30	Un	TNT amarelo, peças com 50 metros	138,00	4.140,00
61	30	Un	TNT azul, peças com 50 metros	138,00	4.140,00
62	30	Un	TNT laranja, peças com 50 metros	138,00	4.140,00
63	30	Un	TNT preto, peça com 50 metros	138,00	4.140,00
64	30	Un	TNT vermelho, peças com 50 metros	138,00	4.140,00
89	600	Un	Tesoura pequena sem ponta	5,70	3.420,00
124	100	Un	Agenda de escritório personalizada, um	34,90	3.490,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBI

			dia por folha, contendo data e hora, do ano atual		
145	100	Un	Fita para presente lisa, cores variadas, rolo medindo 32mmx50m	10,00	1.000,00
153	5	Rolo	TNT estampado, com motivos infantis, R/50 metros	270,00	1.350,00
TOTAL ESTIMADO					45.900,00

EMPRESA: LEANDRO STRINGARI ME

Item	Quantidade	Un	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
02	100	Cx	Alfinete, cx com 100 unidades	7,20	720,00
04	100	Cx	Clip 2/0, com 50 unidades	4,40	440,00
05	50	Cx	Clip 8/0, cx com 50 unidades	4,87	243,50
09	150	Un	EVA glitter (dourado), 40x60	7,35	1.102,50
10	150	Un	EVA glitter (prata), 40x60	7,35	1.102,50
17	100	Un	Papel de seda (várias cores)	0,47	47,00
19	20	Un	Porta caneta e clips	9,20	184,00
27	100	Pac	Bastão cola quente fina, pacote com 50 unidades	44,90	4.490,00
35	200	Un	Cartolina, cores sortidas	1,47	294,00
36	400	Un	Corretivo líquido 18ml, a base d'água	2,45	980,00
59	450	Un	Tinta guache 250ml, cores variadas (branco, preto, marrom, amarelo, vermelho, azul, verde)	6,90	3.105,00
66	50	Pac	Bastão cola quente grossa, pacote com 50 unidades	85,00	4.250,00
68	600	Un	Caderno grande, capa dura, com espiral, 96 folhas	9,40	5.640,00
74	50	Un	Cola branca (litro)	21,70	1.085,00
75	300	Un	EVA estampado, 40x60	7,40	2.220,00
76	300	Un	EVA listrado, 40x60	7,30	2.190,00
78	20	Un	Folha papel carbono azul	0,99	19,80
80	5	Cx	Grampo 106/6mm em metal niquelado prateado com proteção anti ferrugem, cx com 5.000 unidades	17,95	89,75
81	200	Cx	Grampo 26/6, caixa com 5.000 unidades	7,80	1.560,00
87	50	Un	Prancheta acrílica A4 com pegador de papéis, metal niquelado	19,80	990,00
108	5	Cx	Papel fotográfico A4, branco brilhante, caixa com 50 unidades	34,60	173,00
110	5	Un	Pasta plástica com 10 divisórias	27,90	139,50
115	50	Un	Calculadora de mesa eletrônica 12 dígitos	29,50	1.475,00
116	100	Un	Cartolina branca	1,47	147,00
122	100	Un	Livro ata, 100 folhas	11,95	1.195,00
123	5	Pac	Papel 120g, 210x297mm, A4 color plus vermelho pct/50	21,98	109,90
125	10	Kits	Cortador de eva 25mm	39,50	395,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBI

126	10	Un	Caixa organizadora de 15 litros	29,95	299,50
127	500	Un	Caixa para arquivo morto de papelão reciclado, 350x135x240	3,75	1.875,00
128	100	Cx	Clip 3/0, com 50 unidades	3,85	385,00
129	100	Cx	Clip 6/0, cx com 50 unidades	3,85	385,00
130	300	Cx	Clip nº 0, cx com 50 unidades	3,85	1.155,00
134	300	Un	EVA amarelo, 40x60	2,77	831,00
135	300	Un	EVA azul, 40x60	2,77	831,00
136	300	Un	EVA branco, 40x60	2,77	831,00
137	300	Un	EVA laranja, 40x60	2,77	831,00
138	300	Un	EVA lilás, 40x60	2,77	831,00
139	300	Un	EVA marrom, 40x60	2,77	831,00
140	300	Un	EVA preto, 40x60	2,77	831,00
141	300	Un	EVA rosa, 40x60	2,77	831,00
142	300	Un	EVA verde, 40x60	2,77	831,00
143	300	Un	EVA vermelho, 40x60	2,77	831,00
146	50	Un	Livro ponto grande, com 100 folhas	24,90	1.245,00
147	5	Bobina	Papel de presente bolinha, 40cm x 200m, motivos infantis	84,90	424,50
158	5	Un	Bobinas papel pardo 120cm/80g/200mts	175,00	875,00
TOTAL ESTIMADO					49.341,50

EMPRESA: MEGA PAPELARIA E ESPORTES EIRELI

Item	Quantidade	Un	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
08	10	Pac	Elástico, látex, (borrachinha para dinheiro) pacote com 1.300 unidades	34,00	340,00
11	200	Un	Fita adesiva transparente 12/40	1,78	356,00
14	100	Un	Fitilho para presente, 50m, cores variadas	4,40	440,00
15	60	Un	Grampeador pequeno 26/6 metal até 25 folhas	19,70	1.182,00
20	500	Un	Régua em acrílico transparente, 20cm	1,58	790,00
21	500	Un	Régua em acrílico transparente, 30cm	2,45	1.225,00
28	100	Un	Bloco adesivo 100 folhas, 76mm x 102mm, amarelo	6,50	650,00
29	100	Un	Bloco de recado auto-adesivos removíveis, mínimo 100 folhas cada pacote. 76x76mm	6,30	630,00
37	10	Cx	Envelope branco, tamanho pequeno, cx com 250 unidades	64,50	645,00
40	300	Cx	Giz de cera grande, cx com 12 unidades	6,70	2.010,00
41	50	Cx	Giz de cera bastão cx /12 unid	6,40	320,00
44	10	Un	Papel 120g, 210x297mm , A4 color plus amarelo pct/50	14,88	148,80
45	10	Un	Papel 120g, 210x297mm, A4 color plus azul, pct/50	14,88	148,80



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBI

46	10	Un	Papel 120g, 210x297mm, A4 color plus rosa,pct/50	14,88	148,80
47	10	Un	Papel 120g, 210x297mm, A4 color plus verde,pct/50	14,88	148,80
49	15	Un	Papel cartão casca de ovo cx/50	17,98	269,70
50	250	Un	Papel celofane, várias cores	1,35	337,50
73	500	Pac	Canetinha hidrocor, pacote com 12 unidades	8,45	4.225,00
77	100	Un	Fita crepe larga	13,88	1.388,00
82	50	Un	Lápis de desenho técnico, sextavado, 6B	0,99	49,50
83	50	Cx	Massa de modelar, caixa com 12 unidades, 160g	6,50	325,00
84	50	Pac	Palito de picolé, pacote com 100un	6,95	347,50
90	50	Un	Tinta para carimbo, cor preto, 40ml	4,90	245,00
91	30	Cx	Alfinete cabeça colorida, cx com 50 unidades	4,45	133,50
92	20	Un	Bloco pautado ofício 1/4, com 50 folhas	4,45	89,00
99	100	Un	Cola silicone 97g, transparente, para artesanato (EVA, isopor, filtro, etc.)	7,85	785,00
101	100	Un	Envelope kraft 24x34	0,49	49,00
102	10	Cx	Envelope papel pardo, tamanho A4, cx com 250 unidades	89,50	895,00
106	50	Un	Papel color set, diversas cores	0,99	49,50
107	300	Un	Papel crepom (cores variadas)	1,48	444,00
112	30	Pac	Saco plástico tamanho A4, para guardar documentos, 04 furos. Pacote com 100 unidades	34,50	1.035,00
113	20	Pac	Saco presente laminados 20x29cm, cores variadas, pacote com 50 unidades	39,00	780,00
114	50	Un	Caderno protocolo	11,90	595,00
118	10	Cx	Envelope branco, tamanho A4, cx com 250 unidades	109,80	1.098,00
119	10	Cx	Envelope papel pardo, médio 28/20, com 250 unidades	108,00	1.080,00
120	10	Cx	Envelope papel pardo, tamanho pequeno, cx com 250 unidades	73,00	730,00
133	10	Un	Etiqueta para preço, tarja 2	7,20	72,00
148	300	Un	Papel dobradura	0,49	147,00
149	50	Un	Pasta de papelão com elástico e aba fina, A4, cores variadas	2,88	144,00
150	300	Un	Pilha alcalina AA	2,98	894,00
151	300	Un	Pilha palito alcalina AAA	2,98	894,00
152	5	Pac	Saco presente metalizado 35x35cm, sortidos, pacote com 50 unidades	44,90	224,50
155	30	Un	Quebra cabeças 200/500/1000 pçs	97,80	2.934,00
156	10	Un	Papel fotográfico/adeseivo pct /50	44,90	449,00
TOTAL ESTIMADO					29.891,90

EMPORIO SANTA FE
LTDA:44618814000
160

Assinado de forma digital por
EMPORIO SANTA FE
LTDA:44618814000160
Dados: 2022.09.29 14:49:57
-03'00'

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A presente ATA tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS de MATERIAIS DE EXPEDIENTE, para suprir as necessidades do Município de Itacurubi/RS, de acordo com as especificações e quantidades definidas no Termo de Referência do Edital de Pregão Presencial nº 051/2022, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes classificadas, por item, conforme consta nos autos do processo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DOS PREÇOS

A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura, durante o qual o Gerenciador não será obrigado a adquirir o material referido na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo mediante outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recursos ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou, cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTROS DE PREÇOS

A presente Ata de Registros poderá ser usada pelo Gerenciador e suas unidades administrativas, inclusive pelo Poder Legislativo, se manifestar intenção de aderir ao sistema.

Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão Presencial que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso. O preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada pelas empresas participantes, as quais também integram esta Ata.

CLÁUSULA QUARTA – LOCAIS E PRAZO DE ENTREGA:

O prazo de entrega dos produtos é de 20 (vinte) dias, a contar no momento que o licitante vencedor tiver ciência da emissão da nota de empenho. O prazo poderá ser prorrogado, a critério da Administração, pelo mesmo período, desde que seja recorrido de forma motivada e durante o transcurso do respectivo prazo.

Os produtos deverão ser entregues no Parque de máquinas da Prefeitura Municipal, sito à Rua Pedro Ferreira, durante o horário de expediente, de 2ª à 6ª feira, das 07:00h às 12:00h e das 13:30h às 16:30h, sem custos de transporte para a Prefeitura. Preferencialmente comunicar a data de entrega antes.

CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado contra empenho, em até 10 (dez) dias após a entrega do material solicitado e mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura no Setor de Compras e aprovação do mesmo.

A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo, número do pregão e da ordem de fornecimento, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

Deve-se ainda conter na Nota Fiscal/Fatura o nome do recurso utilizado para pagamento, conforme constará no empenho.

Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo IPCA do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5% ao mês, pro rata.

Serão processadas as retenções referentes ao IRRF, de acordo com o previsto na IN RFB nº



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBI

1.234/2012 e Decreto Municipal nº 95/2021.

Serão processadas as retenções previdenciárias, quando for o caso, nos termos da lei que regula a matéria.

CLÁUSULA SEXTA – DAS SANÇÕES

Pela inexecução parcial ou total do contrato aplicar-se-ão as penalidades fixadas no edital do Pregão Presencial que originou a presente Ata.

As importâncias relativas às multas serão descontadas nos pagamentos a serem efetuados à detentora da Ata, podendo, entretanto, conforme o caso processar-se a cobrança judicialmente.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇO

Durante a vigência da Ata, os percentuais de desconto registrados serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/93, devidamente comprovada, ou quando os preços praticados no mercado sofrerem redução.

Prefeitura Municipal de Itacurubi, 29 de setembro de 2022.

Seguem-se as assinaturas.

GELSO DOS SANTOS SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

HELPIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA – EPP
Representante Legal

PRISCILA RAUBER HENGEMUHLE EPP
Representante Legal

EMPORIO SANTA FE
LTDA:44618814000160

Assinado de forma digital por EMPORIO
SANTA FE LTDA:44618814000160
Dados: 2022.09.29 14:50:19 -03'00'

EMPÓRIO SANTA FÉ LTDA
Representante Legal

ESPORTIVA COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA
Representante Legal

LEANDRO STRINGARI ME
Representante Legal

MEGA PAPELARIA E ESPORTES EIRELI
Representante Legal